
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del    10/03/2022

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SU  ATTI  E 
CERTIFICAZIONI  IN  MATERIA  EDILIZIA,  URBANISTICA,  AMBIENTE  E 
SERVIZI CIMITERIALI

L’anno duemilaventidue addì  dieci del  mese  di  marzo alle  ore  09:00,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 
Giunta comunale con l'intervento in videoconferenza dei signori:

MATTIOLI OMAR
GURIOLI ELENA
BEDESCHI GLORIA
FORNI LAMBERTO
CARITO GIOVANNI

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto della presenza del SINDACO MATTIOLI OMAR e del Segretario Generale
ed identificati i componenti di Giunta partecipanti, il Sindaco dichiara aperta la seduta
e la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del    10/03/2022

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SU  ATTI  E 
CERTIFICAZIONI  IN  MATERIA  EDILIZIA,  URBANISTICA,  AMBIENTE  E 
SERVIZI CIMITERIALI

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 11 del 31.01.2013 con la quale 
si è provveduto ad aggiornare i diritti di segreteria degli atti prodotti dal II settore in 
applicazione dell’art. 10 del D.L. n. 8/1993, convertito in L. n. 68/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni in ragione dell’aumento dell’indice dei prezzi al consumo per 
le  famiglie  e  operai  per  il  periodo  giugno  2010  e  giugno  2012,  pari  al  6%, 
precedentemente determinato con propria deliberazione n. 19/2011, aggiornata con 
deliberazione n. 12/2012;

CONSIDERATO che l’aumento dell’indice dei  prezzi  al  consumo per le  famiglie  di 
operai e impiegati relativamente al periodo da Gennaio 2013 a Gennaio 2022 è stato 
pari al 8,1%;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’aggiornamento degli importi dei diritti 
di segreteria su atti e certificazioni in materia edilizia, urbanistica, ambiente e servizi 
cimiteriali come da tabella allegata alla presente deliberazione in ragione dell’aumento 
dell’indice  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  per  famiglie  di  operai  e  impiegati  ed  in 
relazione alla reale complessità dei provvedimenti stessi;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 4 D.L. 398/1993 convertito in Legge 493/1993 e ss.mm.ii.;
- l’art. 10 comma 10 lettera c) della Legge n. 68/1993;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

OSSERVATE e constatate tutte le formalità della Disciplina del Funzionamento della 
Giunta  Comunale,  Deliberazione  di  Giunta  n.  29/2020,  così  come  modificata  dal 
decreto sindacale n. 9/2020; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

Copia informatica



DELIBERA

1. Di aggiornare, per i motivi espressi in premessa, i  diritti di segreteria degli atti 
prodotti dal II Settore in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito 
in L.  19/03/1993 n. 68 nel testo sostituito dall’art.  4 del D.L. 05/10/1993 n. 398 
convertito  in  Le.  493/1993,  come  sostituito  dall’art.  2,  comma  60,  della  legge 
23/1271996 n. 662, come da tabella allegata alla presente deliberazione (Alllegato1);

2.  Di  dare  atto  che  i  suddetti  diritti  di  segreteria  saranno  riscossi  mediante 
versamento da parte degli  interessati  al servizio Tesoreria del Comune di Baricella 
attraverso le forme previste del “Pago PA”;

3. Di dare atto che i suddetti diritti di segreteria saranno incassati alla risorsa 1180 
cap. 2/0 “Diritti di segreteria”;

4. Di applicare il contenuto del presente atto alle domande presentate al protocollo 
comunale a far data dal 1 aprile 2022;

5. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 16 del    10/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



II SETTORE
Governo e Sviluppo del Territorio

Allegato 1) alla deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 10/03/2022

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE

TIPO DI ATTO ANNO 2013
importo in €

ANNO 2022
importo in €

Certificati destinazione urbanistica (fino a 10 mappali) 48,23 70,00

Idem come sopra ma con urgenza, rilascio entro 7 giorni lavorativi 62,54 140,00

Certificati destinazione urbanistica (oltre 10 mappali) 72,29 110,00

Idem come sopra ma con urgenza, rilascio entro 7 giorni lavorativi 93,81 220,00

Attestazione e certificazioni in materia urbanistica 19,29 60,00

Idem come sopra ma con urgenza, rilascio entro 7 giorni lavorativi 25,02 120,00

Richiesta accesso atti per ricerche pratiche edilizie 59,36 75,00

Procedimento  di  Deposito/Autorizzazione  sismica –  escluso  il 
rimborso forfettario alla Struttura Tecnica dell’Unione

59,36 75,00

Segnalazione  certificata  di  conformità  edilizia  ed  agibilità 
(SCEA)

78,33 100,00

Richiesta autorizzazione allo scarico 28,62 60,00

Autorizzazione  amministrativa (arredi,  insegne,  passi  carrai, 
potature straordinarie, abbattimento alberi, ecc.)

31,80 60,00

CILA – Comunicazione di inizio attività asseverata 31,80 140,00

SCIA non onerose – Segnalazione certificati di inizio attività 59,35 140,00

SCIA  onerose –  Segnalazione  certificati  di  inizio  attività  (2% 
contributo di costruzione)

Minimo 
59,35/Max 

612,89

Minimo 140,00/
Max 620,00

PDC – Permesso di Costruire non onerosi: 156,56

_____________________________________________________________________________
Comune di Baricella - Via Roma 76 - 40052 Baricella (Bologna)

telefono 0516622413 - fax 051873399
Partita IVA 00530191204 - Codice Fiscale 01042180370

http://www.comune.baricella.bo.it 

Copia informatica



1) residenziale: 

- fino a 250 mq 220,00

- da 251 a 500 mq 360,00

- oltre 500 mq 605,00

2) attività produttive (escluso attività alberghiere e similari) ed 
agricole: 

- fino a 500 mq 220,00

- da 501 a 1.000 mq 360,00

- oltre 1.000 mq 605,00

3) attività alberghiere e similari 360,00

4) opere di urbanizzazione 250,00

PDC – Permesso di costruire onerosi (2% contributo di costruzione) Minimo 156,56/
Max 621,69

Minimo 220,00/
Max 605,00

Strumenti urbanistica attuativi di iniziativa privata (piani 
particolareggiati, programmi integrati, piani di recupero, ecc.) 

621,69 650,00

Strumenti urbanistici attuativi di iniziativa privata in variante al 
PSC (piani particolareggiati, programmi integrati, piani di recupero, 
ecc)

1243,38 1250,00

Pratiche SUAP – quota fissa da aggiungere agli importi già previsti 60,21 70,00

Proroga titoli abilitativi 42,40 60,00

Valutazione Preventiva 60,21 250,00

Autorizzazioni Paesaggistiche 60,21 110,00

Definizione di convenzioni connesse a titoli edilizi – quota fissa da 
aggiungere agli importi già previsti

60,21 140,00

Accordi di programma in materia urbanistica ex art. 40 L.R. 
20/2000

1243,38 1250,00

Accordi con privati in materia urbanistica ex art. 18 L.R. 20/2000 212,00 250,00

Attestazione idoneità alloggio 19,29 20,00

Idem come sopra con urgenza entro 7 giorni lavorativi 25,02 50,00

PRA (piano di recupero aziendale) - 200,00

_____________________________________________________________________________
Comune di Baricella - Via Roma 76 - 40052 Baricella (Bologna)

telefono 0516622413 - fax 051873399
Partita IVA 00530191204 - Codice Fiscale 01042180370

http://www.comune.baricella.bo.it 

Copia informatica



DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI CIMITERIALI

TIPO DI ATTO ANNO 2013
importo in €

ANNO 2022
importo in €

Apertura e chiusura loculo 27,37 29,60

Apposizione lapide in tomba singola 21,90 23,70

Apposizione lapide in tomba doppia 43,80 47,35

Inumazione in campo comune 32,85 35,55

Esumazione da campo comune 43,80 47,35

Estumulazione da loculo/tomba di famiglia 27,37 29,60

_____________________________________________________________________________
Comune di Baricella - Via Roma 76 - 40052 Baricella (Bologna)

telefono 0516622413 - fax 051873399
Partita IVA 00530191204 - Codice Fiscale 01042180370

http://www.comune.baricella.bo.it 

Copia informatica



Proposta N. 192 / 2022 
SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE E 
SERVIZI CIMITERIALI

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 08/03/2022 IL RESPONSABILE
FERRARATO FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Proposta N.    192 / 2022
SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE E 
SERVIZI CIMITERIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 08/03/2022 IL RESPONSABILE
CELLINI EMIDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


